
URL https://www.higashikagawa-shakyo.jp
Facebook URL https://www.facebook.com/higashikagawashishakyo
Instagram  URL https://www.instagram.com/higashikagawa_shakyo/

やすらぎが息づく、未来のまちへ

2026
711

ホームページ



2

新年のご挨拶
　新年明けましておめでとうございます。
　市民の皆様方におかれましては、輝かしい新年を迎えられましたこと、心よりお慶びを申
し上げます。旧年中は、東かがわ市社会福祉協議会の運営・活動に対し、特段のご理解とご
協力を賜りましたこと、深く御礼申し上げます。
　さて、ご承知のとおり人口減少や超高齢社会が進展し、家族や地域で支え合う機能が低下
したことなどにより、社会的孤立や虐待など個人や世帯が抱える生きづらさ・リスクが複雑
化・多様化し、従来の枠組みだけでは対応が困難な課題が顕在化しております。
　このような中、国におきましては、「地域共生社会」の実現に向け、地域福祉の基盤強化
や包括的支援体制の整備など、様々な取り組みを進めており、私たち福祉関係者は、多様な
支援を必要とする方々に対し、地域住民や関係機関・行政など多くの皆様と連携を深めなが
ら、東かがわ市で活動する皆様が「地域」「生き甲斐」をともに作り高めあえる東かがわ市
を目指し、より一層地域福祉の推進に努めなければならないと考えております。
　また、令和7年7月には国の南海トラフ地震防災対策推進基本計画が変更されるなど、南
海トラフ地震対策として平時の備えや発災時の対応を各家庭・地域内で共有し、行政による
「公助」だけでなく、「自助」並びに「共助」に関する取り組みをより一層進めていくこと
が求められております。
　そこで、本会におきましては、地域のつながりを維持していくために、地域内で孤独・孤
立している方に対する見守り活動や重層的支援体制による相談機能の充実を進めてまいると
ともに、成年後見制度や日常生活自立支援事業などを通して、地域で誰もが安心して生活す
るために「必要な支援を必要なヒト」につなぐことができるよう、一人ひとりに寄り添った
ソーシャルワークに一層取り組んでまいりますので、今後とも、皆様方のご協力を仰ぎなが
ら、これまで以上に市民の皆様の期待に応えられるよう役職員一丸となって活動の推進に努
めてまいります。
　結びに、皆様方のご健勝とご多幸を心から祈念申し上げまして、新年の挨拶といたします。

社会福祉法人東かがわ市社会福祉協議会

会 長 上　村　一　郎

○役員 【理事・監事】

本年もよろしくお願い申し上げます。

○評議員

会　長　　上村　一郎

副会長　　田村　照栄

理　事　　狩野　惠子　　冨田　  等　　 出口　武志　　多田　昭代

　　　      工藤　寿生　　平島　  要　　 楠　　真淳      松岡　由美

監　事　　脇　 正  己　　尾  﨑 　弘

國方　敏弘　　三好　啓介　　朝川　弘規　　三浦トヨ子　　江川　京子　　有馬　敏則
伊藤　礼子　　古市サチ子　　中嶋　　学   　山中　　文　　木村　京子　　森髙　洋子
江元　祥晃　　島崎　久美　　田中　陽子　　萱野　徳夫　　田中　京子　　吉田りえ子
片山　竜治　　水口由美子　　 （敬称略・順不同）



3



4



5



6



7



8


